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Abstract

Presented Ph.D. Thesis is focused on the development of analytical methods applicable

for determination of selected xenobiotic compounds and for monitoring DNA damage they

can induce. The main attention has been paid to the development and testing of non-toxic

electrode materials for preparation of miniaturized electrochemical devices and novel

electrochemical DNA biosensors.

2-Aminofluoren-9-one (2-AFN) was selected as a model environmental pollutant,

which belongs to the group of hazardous genotoxic substances. Its carcinogenic and

mutagenic effects may represent a risk to living and working environment. 2-AFN has one

oxo group, where the cathodic reduction occurs, and one amino group, where the anodic

oxidation occurs.

The voltammetric behavior of 2-AFN in the negative potential region was investigated

at a mercury meniscus modified silver solid amalgam electrode (m-AgSAE) representing

a non-toxic and more mechanically robust alternative to mercury electrodes. This working

electrode was subsequently used for the development of a newly designed miniaturized

electrode system (MES), which has many benefits as the possibility of simple field

measurements, easy portability, and the measurement in sample volume 100 µL. Moreover,

a glassy carbon electrode (GCE) was used for further investigation of electrochemical

transformations of 2-AFN in both cathodic and anodic potential regions and its determination.

All the newly developed voltammetric methods were successfully applied on model samples

of drinking and river waters.

In this Ph.D. Thesis, highly sensitive electrochemical techniques were also employed

for investigating and monitoring DNA damage. An electrochemical DNA biosensor, based on

the GCE and low-molecular-weight double-stranded DNA (dsDNA) from salmon sperm

immobilized onto the electrode surface, was developed and characterized using modern

advanced imaging techniques. Subsequently, a combination of several electrochemical

techniques (direct and indirect) was used for investigation of the interaction between various

xenobiotic compounds and dsDNA. Detrimental effects of selected derivatives of fluorene

(2-AFN, 2-aminofluorene, 2-acetylaminofluorene, and 2,7-diaminofluorene) and hydroxyl

radicals were studied. Hydroxyl radicals were generated electrochemically on the surface of

a boron-doped diamond electrode and chemically (via the Fenton's reaction and the auto-

oxidation of Fe(II)).
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Abstrakt

Předložená disertační práce je zaměřena na vývoj analytických metod pro stanovení

vybraných cizorodých látek a ke sledování poškození DNA, které mohou způsobit. Hlavní

pozornost byla věnována vývoji a testování netoxických elektrodových materiálů pro přípravu

miniaturizovaných elektrochemických zařízení a nových elektrochemických DNA biosenzorů.

2-Aminofluoren-9-on (2-AFN) byl vybrán jako modelový polutant životního prostředí,

který patří do skupiny nebezpečných genotoxických látek. Jeho karcinogenní a mutagenní

účinky mohou představovat riziko jak pro životní, tak pro pracovní prostředí. 2-AFN má oxo

skupinu, kterou lze elektrochemicky redukovat, a aminoskupinu, kterou lze elektrochemicky

oxidovat.

Voltametrické chování 2-AFN v negativní oblasti potenciálu bylo zkoumáno na

rtuťovým meniskem modifikované stříbrné pevné amalgamové elektrodě (m-AgSAE), která

představuje netoxickou a mechanicky stabilní alternativu ke rtuťovým elektrodám. Tato

pracovní elektroda byla následně použita pro vývoj nově navrženého miniaturního

elektrodového systému (MES), který má mnoho výhod, jako je možnost jednoduchého měření

v terénu, snadná přenosnost a měření ve 100µL objemu vzorku. Také elektroda ze skelného

uhlíku (GCE) byla použita pro další výzkum elektrochemického chování 2-AFN a jeho

stanovení v katodické i anodické oblasti potenciálů. Všechny nově vyvinuté voltametrické

metody byly úspěšně použity na modelové vzorky pitné a říční vody.

V této disertační práci byly vysoce citlivé elektrochemické techniky použity také pro

vyšetřování a sledování poškození DNA. Elektrochemický DNA biosenzor, který je založen

na GCE a na nízkomolekulární dvouřetězcové DNA (dsDNA) z lososích spermií, jež je

imobilizována na povrch elektrody, byl vyvinut a charakterizován pomocí moderních

zobrazovacích technik. Kombinace několika elektrochemických metod (přímé i nepřímé) byla

použita pro zkoumání interakce mezi různými cizorodými látkami a dsDNA. Byly sledovány

škodlivé účinky vybraných derivátů fluorenu (2-AFN, 2-aminofluoren, 2-acetylaminofluoren

a 2,7-diaminofluoren) a hydroxylových radikálů. Hydroxylové radikály byly generovány

elektrochemicky na povrchu borem dopované diamantové elektrody a chemicky (Fentonova

reakce a auto-oxidace ionty Fe
2+

).
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1. INTRODUCTION

This Ph.D. Thesis was elaborated at the UNESCO Laboratory of Environmental

Electrochemistry in Prague. Its scientific activities are focused on a long term research in the

field of highly sensitive and selective electrochemically methods for monitoring and

determination of biologically active compounds important from the environmental, medicinal,

pharmaceutical, and toxicological point of view, with a special emphasis placed on the

development of new types of electrochemical sensors and materials for their preparation. In

the last five years, our attention has been paid to the development of electrochemical DNA

biosensors which can be used for investigation of interactions between xenobiotic compounds

and DNA and for detection of DNA damage. The Ph. D. Thesis presented is based on

following seven scientific publications [1-7] which are attached as Appendix parts

I – VII (Chapters 6 – 12). To distinguish the references referring to these publications in

entire text of this Ph.D. Thesis, corresponding numbers in square brackets are in bold

and underlined.

[1] A. Hájková, J. Hraníček, J. Barek, V. Vyskočil, Voltammetric Determination of Trace

Amounts of 2-Aminofluoren-9-one at a Mercury Meniscus Modified Silver Solid

Amalgam Electrode. Electroanalysis, 25, 1 (2013): 295–302.

[2] A. Hájková, V. Vyskočil, B. Josypčuk, J. Barek, A Miniaturized Electrode System for

Voltammetric Determination of Electrochemically Reducible Environmental Pollutants.

Sensor. Actuat. B: Chem., 227 (2016): 263–270.

[3] A. Hájková, V. Vyskočil, J. Barek, Combined Miniature Electrode System with Silver

Amalgam Electrode. Czech National Utility Model (Number 28234) (2015).

[4] V. Vyskočil, A. Hájková, Novel Electrochemical DNA Biosensors as Tools for

Investigation and Detection of DNA Damage, in Trends in Biolectroanalysis, ed. F.-M.
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Matysik (Cham: Springer International, 2015): published online

(doi:10.1007/11663_2015_5002).

[5] A. Hájková, J. Barek, V. Vyskočil, Voltammetric Determination of 2-Aminofluoren-9-

one and Investigation of Its Interaction with DNA on a Glassy Carbon Electrode.

Electroanalysis, 27, 1 (2015): 101–110.

[6] A. Hájková, V. Vyskočil, J. Barek, Ch. Iffelsberger, F.-M. Matysik, Electrochemical

Investigation of DNA Damage Induced by Genotoxic Derivatives of Fluorene: prepared

for submission.

[7] A. Hájková, J. Barek, V. Vyskočil, Electrochemical DNA Biosensor for Detection of

DNA Damage Induced by Hydroxyl Radicals: prepared for submission.

This Ph.D. Thesis has been submitted as a contribution to the ever growing efforts of

environmental analysis. Currently, apart from the sensitive determination of various

xenobiotic compounds, their transformation in the body is also very important and desirable

research topic. Xenobiotic compounds can significantly damage biomolecules and thus

induced serious diseases. Therefore, the clarification of damaging mechanisms occurring

upon the interaction with DNA is highly demanded, too.

Polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) and their derivatives (nitro, amino, oxo, and

hydroxy derivatives) constitute an important class of compounds ubiquitous in both the living

and working environment [8]. They are well-known environmental chemical carcinogens

and/or mutagens frequently causing all types of pollution (air, water, soil, and sediments)

[8,9]. Therefore, analytics and monitoring of environmental pollutants and the development of

highly sensitive analytical methods for their determination are among the most demanding

tasks in environmental analysis nowadays [10,11]. Electroanalytical methods play a useful

role in this field because they have merits of simplicity, rapidity, high sensitivity, good

compatibility with biological samples, and they are inexpensive from the point of view of

both investment and running costs [9].

Besides PAHs, reactive oxygen species (ROS) also belong among xenobiotic

compounds which cause damage to cell structures (including lipids and membranes, proteins

and nucleic acids) when their levels increase dramatically [12,13]. This event is called

oxidative stress [14,15]. Hydroxyl radicals are one of the most ROS that induce lesions in

DNA [15].
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The effects of xenobiotic compounds in living organisms may range from mild


[…]


about 74% (Ic) for 1 min incubation, to about 32% (Ia) and to about 46% (Ic) for 5 min

incubation, and to about 18% (Ia) and to about 35% (Ic) for 10 min incubation. On the GCE

surface, the more compact DNA film was created. The electrode surface was more blocked

for [Fe(CN)6]
4–/3–

, therefore, Ia and Ic are lower.

At EIS, the relative biosensor response (calculated from the value of RCT) increased

with the increasing incubation time. There was an increase to about 139% (RCT) for 1 min

incubation, to about 299% (RCT) for 5 min incubation, and to about 440% (RCT) for 10 min

incubation. The conductivity of the GCE surface decreased with the increasing extent of

dsDNA damage. For longer incubation times, the GCE surface was completely blocked. The

compact DNA film was expanded in time and values RCT increased.

Moreover, free Fe(II) cations can cause hydroxyl radical formation (via auto-oxidation

from Fe(II) to Fe(III)) and thus oxidative dsDNA damage, too. The changes in the intensity of

the oxidation signals of dsDNA bases before and after the interaction with solution of Fe(II)

in the acetate buffer of pH 4.7 were monitored using SWV. First, the dsDNA/GCE biosensor

was immersed into solution containing Fe(II) (c = 100

µmol L

–1
) in incubation time range

from 0 to 10 min and SW voltamograms were recorded in pure PB. Then, the dsDNA/GCE
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biosensor was incubated in solution of Fe(II) (1 to 1000 µmol L
–1

) for 1 min. After

incubation, SWV in pure PB was measured. The peak current of guanosine and adenosine

decreased with increasing concentration of Fe(II) in the incubation solution. The detailed

results are described in the Appendix VII [27].

This auto-oxidation from Fe(II) to Fe(III) caused oxidative dsDNA damage, but the

overall mechanism of iron auto-oxidative DNA cleavage reaction are still not very clear and

under debate.
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5. CONCLUSION

The presented Ph.D. Thesis represents a contribution to the search for new analytical

sensors and electrochemical DNA biosensors. New electrochemical methods for the

determination of derivatives of polycyclic aromatic hydrocarbons containing oxo and amino

functional groups were developed. They are well-known environmental chemical carcinogens

and/or mutagens frequently contaminating water, soil, and sediments. Therefore, the need of

continuous monitoring of such environmental pollutants should be raised to the highest

priority. They and other xenobiotic compounds cause significant DNA damage and thus

induced serious diseases. Therefore, the clarification of damaging mechanisms occurring

upon the interaction with DNA is highly demanded, too. This requires development of

independent, sensitive, and selective detection techniques and appropriate instrumentation.

2-Aminofluoren-9-one (2-AFN), which is well-known hazardous substance with

genotoxic effects and whose occurrence in the environment is associated with the processing

and purification of natural gas in gas refineries and with the combustion processes, was

selected as a model environmental pollutant. For research on DNA damage, other selected

substances were studied: (i) genotoxic derivatives of fluorene – 2-aminofluorene (2-AF),

2-acetylaminofluorene (2-AAF), and 2,7-diaminofluorene (2,7-DAF) and (ii) hydroxyl radicals

whose effects in living organisms may range from mild discomfort to serious diseases such as

cancer. All the studied xenobiotic compounds are introduced in Chapter 2.

The presented Ph.D. Thesis describes the development and application of a sensor based

on silver solid amalgam and its miniaturization and of a sensor and an electrochemical DNA

biosensor based on glassy carbon. These newly developed sensors/biosensors are briefly

described in Chapter 3.
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The obtained results can be summarized as follows:

● Modern voltammetric methods at a mercury meniscus modified silver solid

amalgam electrode (m-AgSAE) developed for the determination of trace amounts of 2-AFN

in concentration ranges from 0.01 to 100 µmol L
–1

offer a sensitive, inexpensive, independent,

and reliable alternative to more frequently used spectrometric and chromatographic methods.

● The m-AgSAE offers higher stability and easier operation than mercury electrodes.

For 2-AFN, the lowest limit of quantification (LQ) was 0.005 µmol L
–1

, which was reached

using differential pulse adsorptive stripping voltammetry (DPAdSV).

● The m-AgSAE represents a versatile sensor offering a variety of applications in

voltammetric determination of environmentally significant organic compounds. Therefore, a

newly designed miniaturized electrode system (MES) with the m-AgSAE as a working

electrode was developed. Its easy portability and possibility of simple field measurements in

small sample volumes are big advantages of this system.

● GCE was used for the study of electrochemical behavior and for the sensitive

determination of 2-AFN in the negative (LQ ≈ 0.2 µmol L
–1

for differential pulse voltammetry

(DPV)) and in the positive (LQ ≈ 0.6 µmol L
–1

for DPV) potential range.

● The practical applicability of all the newly developed voltammetric methods (at the

m-AgSAE and at the GCE) was verified on the direct determination of 2-AFN in model

samples of drinking and river water in submicromolar to micromolar concentrations.

● Electrochemical DNA biosensor based on the GCE (dsDNA/GCE biosensor) was

prepared by adsorbing low-molecular-weight double-stranded DNA (dsDNA) from salmon

sperm (a biorecognition layer) onto the GCE surface. It was used for the investigation of

interactions between dsDNA and genotoxic derivatives of fluorene or hydroxyl radicals.

● DNA damage was observed using a combination of several electrochemical

detection techniques (representing a comprehensive electrochemical biosensing approach) at

the dsDNA/GCE biosensor: (i) square-wave voltammetry for direct monitoring the oxidation

of dsDNA bases, and (ii) cyclic voltammetry and electrochemical impedance spectroscopy as

indirect electrochemical methods using the DNA-specific redox active indicator [Fe(CN)6]
4–/3–

.

● Damaging effects of derivatives of fluorene on the dsDNA structure were

investigated by DPV at a bare GCE, when both dsDNA and one of the fluorene derivatives

were present in the measured solution.