Zápis z rigorózního řízení Mgr. Andrey Hájkové, Ph.D. ze dne 8. prosince

2016 na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze.

Na základě předložených materiálů a dalších informací se rigorózní komise

rozhodla vyhovět žádosti Mgr. Andrey Hájkové, Ph.D. a přijala obhájenou doktorskou

dizertační práci jako práci rigorózní a státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní.

Rigorózní komise proto doporučuje, aby Mgr. Andree Hájkové, Ph.D. byl udělen titul

Doktor přírodních věd (RNDr).

V Praze dne 8. prosince 2016

předseda komise: doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.

členové komise: Prof. RNDr. František Opekar, CSc.

RNDr. Jana Sobotníková, Ph.D.